平成 29年 3月 27日

第 3回（3月）

定例教育委員会会議録

荒尾市教育委員会

平成 29年 3月 定例教育委員会 議事録

1．日  時 平成 29年 3月 27日（月）午前 10時 00分

2．場  所 41号会議室

3．出席委員

教育長 永尾 則行

委 員

境  民子

委 員 西尾 直子

委 員 泉  亜矢

委 員 旭田 國浩

4．出席事務局職員 教育部長 前田 修治 教育部次長兼

教育振興課長

清水 良郎

 生涯学習課長 大神 英子 指導主事 児玉 伊左夫

 指導主事 上原 泰 指導主事 米村 光生

 給食センター

所長

田上 智子 学務係長 原口 富美

 課長補佐兼社

会教育係長

畑山 鉄也 課長補佐兼スポ

ーツ推進係長

浦浜 真宏

 文化係長 吉村 麗月 人権啓発課室長 小林 茂

教育長    ○開会宣言  平成 29年 3月 27日（月）午前 10時 00分

              ○会議成立の確認（全員出席）

              ○議題、会議の日程等の承認

              ○会議録署名委員の指名

1．前回会議録の承認

2．議案

【議 第 15号 荒尾市中増永集会所管理人の委嘱について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議 第 4号 荒尾市学校医及び学校専門医の委嘱について（教育振興課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議 第 5号 荒尾市学校歯科医の委嘱について（教育振興課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議 第 6号 荒尾市学校薬剤師の委嘱について（教育振興課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議 第 7号 荒尾市教育委員会事務局の組織に関する規則等の一部を改正する規則

について（教育振興課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議 第 8号 荒尾市教育委員会所管事務委任等規則の一部を改正する規則について

（教育振興課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議 第 9号 荒尾市教育委員会教育長の職務代理者に関する規則等の一部を改正す

る規則について（教育振興課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議 第 10号 荒尾市教育委員会事務局事務決裁規程の一部を改正する訓令につい

て（教育振興課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議 第 11号 荒尾市いじめ防止対策審議会委員の委嘱について（教育振興課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議 第 12号 荒尾市公立学校職員の職務に専念する義務の特例に関する規則及び

荒尾市立小・中学校管理規則の一部を改正について（教育振興課）】

○事務局説明

○質疑

委 員 教職員が多くの仕事を持っているところの厳しさがあるので、管理職が十

分理解したうえで、職場全体で思いやりをもって、理解していかなければ

ならない。

【議 第 13号 荒尾市立小学校及び中学校の指定学校変更審査基準並びに取扱いに

関する要綱の一部改正について（教育振興課）】

○事務局説明

○質疑

委 員

事務局

事務局

学童保育は、要望通り入れているのか。

低学年は入れているが、3、4年生は一部の学童で希望通りにならず、お断

りしているケースがあると聞いている。

有明小学校では、校舎内に学童保育と放課後子ども教室があるので、来年

度から、月に一回程度一緒に活動していくことを計画している。今後は、

この取組を検証していきたいと考えている。また、学童保育については、

担当の福祉課と情報共有していきたい。

【議 第 14号 荒尾市少年指導センター少年指導員の委嘱について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議 第 16号 荒尾市スポーツ推進委員の委嘱について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

議 第 17号 荒尾市スポーツ推進基本計画（素案）について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

委 員

事務局

望ましい公園のあり方、時代に応じた取組をしていかなければならない。

また、皆が健康で運動ができる環境を作っていかなければならない。

今年度で、長寿命化計画、来年度までに再配置計画を策定していくが、今

回の荒尾市スポーツ推進基本計画では、ハード面の充実として特に老

朽化している総合体育館の更新を具体的に挙げている。また、健康意識を

高めていきながら、誰でもできるスポーツの充実に努めていきたい。

【報告 第 2号 荒尾市教育振興基本計画について（教育振興課）】

○事務局説明

○質疑

委 員

教育長

委 員

アンケートの「学校で、特に力を入れるべきこと」の結果報告では、「学

力向上」が最も多かったが。

どれも重要であるが、基本は学力向上になる。今後も、学力向上をがんば

っていきたい。

学力が上がった学校について、そのノウハウを小中学校全体で学びあう必

要がある。

【報告 第 3号 荒尾市教育委員会表彰について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【

【その他 4月行事予定について】

○事務局報告

○質疑

各委員 特になし

【その他 次回定例教育委員会の日程について】

○事務局提案

事務局

教育長

次回の第 4回定例教育委員会は平成 29年 4月 26日（水）午前 10時から

開催したいと思います。

それでは、次回の第 4回定例教育委員会は平成 29年 4月 26日（水）

午前 10時から開催します。

教育長    ○閉会宣言 平成 29年 3月 27日（月）午前 11時 30分

閉議 午前 11時 30分  書記 松井 敏彦

※下線部については非公開とします※下線部については非公開とします。

 上記の会議の顛末について相違ないので署名する。

                              平成  年  月  日

  教 育 長

  教 育 委 員